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RADNICE

Vážení spoluobčané,
s blížícím se koncem roku  je čas zpětného 

ohlédnutí  se za  tím, čeho  jsme společně do-
sáhli a co jsme prožili. Rok 2023 pro naši obec 
přinesl mnoho významných událostí a úspě-
chů,  které  formovaly  naši  společnou  cestu 
vpřed a posilovaly naše společenství. Chtěl bych 
vyzdvihnout ty, které patří k těm posledním. 
Před  pouhými  několika  dny  jsme  slavnostně 

otevřeli  nový  obecní  úřad  a  měli  jste  možnost 
prohlédnout  si  nově  zrekonstruované  prostory.  Z  reakcí,  kte-
ré jsme od vás občanů na místě vnímali, setkalo se to s velkým 
úspěchem.  Stěhování  do  těchto  nových  prostor  proběhlo  za 
pouhé dva dny, což byl velmi ambiciózní cíl, který se podařilo 
splnit, a chtěl bych touto cestou  ještě  jednou velmi poděkovat 
všem  zaměstnancům,  kteří  se  na  této  akci  podíleli.  Je  jasným 
důkazem naší vzájemné dobré kolektivní spolupráce a skvělého 
týmového ducha. Nový obecní úřad vytvořil nové reprezentativní 
místo obce Rudník pro vzájemné setkávání, konstruktivní deba-
ty a efektivní práci pro blaho naší obce.
Další  důležitou událostí  bylo oficiální  otevření nového  auto-

busového terminálu, který bude sloužit  jako klíčový prvek pro 
zlepšení  bezpečnostní  a  dopravní  infrastruktury  pro  pohodl-
nější cestování našich občanů. Této akce se zúčastnili významní 
hosté i starostky a starostové okolních města a obcí a vážíme si 
jejich podpory na této akci.  
Mým velkým potěšením byla účast na nedávném setkání s pre-

zidentem České  republiky  ve Vrchlabí,  kde  jsem měl možnost 
reprezentovat naši obec a diskutovat o klíčových tématech týka-
jících se našeho regionu, zvláště pak o naší budoucnosti.
Nedávno jsme měli druhé kolo Pokecu se starostou, kde jsme 

společně vyhodnocovali splnění úkolů z prvních setkání s vámi 
občany v  jednotlivých  částech naší obce a  já  jsem vás zároveň 
informoval o novinkách z dění v obci a odpovídal na případné 
dotazy. Vaše aktivní zapojení a připomínky jsou pro nás neoce-
nitelné, protože společně tvoříme silnější a životaschopnější ko-
munitu, která je základním stavebním kamenem každé úspěšné 
společnosti. Děkuji  všem, kteří  část  svého volného času věnují 
těmto  setkáním,  a  rozhodně  v  této  aktivitě  budu  pokračovat 
i v následujících letech. 
Rád bych také sdílel radostnou zprávu o splnění našeho slibu 

vytvořit nový strategický plán pro roky 2024–2030, který byl ne-
dávno odsouhlasen na prosincovém zastupitelstvu obce. Tento 
plán bude sloužit jako jízdní řád pro naše budoucí kroky v rozvo-
ji obce, který se bude opírat o naše společné cíle a hodnoty, které 
vzešly  z  dotazníkového  šetření  a  veřejného  projednání  s  vámi 
občany.
Blíží  se konec  roku 2023 a za vše,  co  se povedlo,  s  vděčnos-

tí  a  pokorou  děkuji  kolektivu  zaměstnanců  OÚ,  zastupitelům 
a radním obce, kulturní komisi a lidem, kteří pomáhají s organi-
zováním, učitelkám a učitelům ZŠ a MŠ za jejich práci s mladou 
generací  Rudničáků,  významným  zaměstnavatelům  obce,  ale 
i drobným živnostníkům, se kterými se snažíme spolupracovat, 
a také občanům, kteří se společně s námi snaží o lepší místo pro 
život a o náš Rudník. 
Přeji všem především pevné zdraví, dále radostné a poklidné 

Vánoce a úspěšný vstup do nového roku, a ať nás čeká ještě více 
příležitostí, radostných okamžiků a úspěchů v roce 2024.
S přátelskými pozdravy

Pavel Steklý, starosta

Výstavba  
nové nářaďovny 

Jak se zpívalo v jedné po-
hádce:  „Už  je  to  uděláno, 
už  je  to  hotovo.“ A  nyní 
více  k  dokončení  realizace. 
Zhotovitel  pan  Tomáš  Mi-
tňan  dodržel  smluvní  ter-
mín realizace a dne 30. 10. 
dílo  bez  vad  a  nedodělků 
předal. Tím skončila část sta-
vební a mohli jsme zahájit tu 
legalizační,  aby  škola  mohla 
tento  nově  vzniklý  prostor 
již  využívat.  Seznam  poža-
dovaných  dokumentů  sta-
vebního úřadu byl daný a ne 
zrovna  krátký.  Ale  podařilo 
se  nám  postupně  vše  (jako 
např.  hasiči,  hygiena,  něko-
lik druhů revizí, geometrický 
plán apod.) zajistit a doložit. 
Poté  následovala  dne  12.  12. 
kolaudace. Věřím, že rozšíře-

ní  těchto  prostor  pro  velké 
množství  nářadí  a  pomůcek 
pro  tělesnou  výchovu  vyřeší 
původní  nedostatek  místa 
a  organizační  komplikace 
s tím spojené. Poděkování ur-
čitě  patří  kolektivu  ve  škole 
za součinnost a trpělivost bě-
hem realizace a také za dobu, 
kdy bylo využívání tělocvičny 
výrazně omezeno. 

Za majetkový odbor
Lukáš Skalský, technik MO

Plánované, probíhající a ukončené  
investiční akce a opravy

Přestože  je  první  prosin-
cový týden (psáno před uzá-
věrkou – pozn. red.),  první 
sněhovou  nadílku máme  již 
za  sebou.  Bohužel  i  tento 
malý  příděl  vloček  s  sebou 
přinesl komplikace ve schůd-
nosti  a  sjízdnosti. Nyní  tedy 
připomenutí  jednotlivých 
lokalit ohledně zimní údržby 
v  naší  obci,  přičemž  oproti 
minulému  roku  nedošlo  ke 
změnám:
1) Arnultovice, Bělidlo směr 

k poště – Jan Müksch 
2)  Lázně Fořt, Terezín, ZŠ + 

točna pod ZŠ – Roman 
Kuhn-Gaber

3)  Leopoldov, Javorník – 
Jaromír Korda

4) Kolonky, pošta a směr 
pivovar, Janovice – 
Jaromír Korda

5) Pivovar směr Bolkov – 
Jaromír Korda
Stejně jako tato objednaná 

traktorová technika snad i ta 
veškerá obecní je na blížící se 
zimu dobře připravena a ne-
zaskočí nás nějaký technický 
problém. Tradiční informace, 
týkající  se  naší  komunika-
ce  od  křižovatky  na  Bělidle 
směr Akwel  a dále od horní 
vrátnice této firmy po konec 
katastrálního  území  směr 
Fořt,  který  je  nasmlouván 
u ÚS KHK – pobočka Vrchla-
bí. Věřím, že tato spolupráce 
bude dobře fungovat i  letos, 

zároveň  však  bude  stát  fi-
nanční  prostředky  z  našeho 
rozpočtu. 
Dále  se  prosím  budu  opa-

kovat k problematické komu-
nikaci ke škole, a to prosbou 
o  respektování dopravních 
značek – přednost vozidla 
jedoucího nahoru před tím 
jedoucím dolů. Pokud se toto 
dopravní  značení  ignoruje, 
vyvolává to nebezpečné situa-
ce. Děkuji  všem, kteří  si  vez-
mou předchozí řádky k srdci. 
Na závěr bych opět rád všem 
popřál nadílku sněhu tak ako-
rát, aby nám toto zimní obdo-
bí přineslo jen radost a co nej-
méně  starostí.  Pokud  někdo 
z vás občanů bude potřebovat 
řešit nějaký problém se zimní 
údržbou,  zde  je  prosím kon-
takt přímo na mě 607 621 755 
a pokusili bychom se násled-
ně problém vyřešit... 

Za majetkový odbor 
Lukáš Skalský, technik MO

Zimní údržba komunikací
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Na svém 12. zasedání 
dne 20. 11. 2023 vydalo 
zastupitelstvo obce novou 
obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za 
obecní systém odpadového 
hospodářství. 

Kromě změn, které  si  vyžá-
dala novela zákona, došlo tou-
to vyhláškou též ke zvýšení po-
platku za svoz odpadu, a to na 
720 Kč na osobu a rok. Víme, 
že v době, kdy se zdražuje sko-
ro vše, není tento krok zrovna 
populární, ale je nutný. 
Náklady na  systém odpado-

vého  hospodářství  se  každo-
ročně zvyšují. Minimálně o in-
flaci roste jak cena za svoz, tak 
i  za  následnou  likvidaci  nebo 
uložení  odpadu  na  skládce. 
Firma Transport Trutnov, s.r.o., 
pro naši obec zajišťuje většinu 
činností s tím spojených. Svoz 
odpadu  od  domu  z  popelnic 
se  směsným  odpadem,  vývoz 
a následnou recyklaci tříděné-
ho odpadu ze sběrných hnízd, 
vývoz kontejneru na objemný 
a  nebezpečný  odpad  ze  sběr-
ného dvora a následnou  likvi-
daci  nevyužitelných  odpadů. 
Je  to  služba  jako  každá  jiná 
a i za tu se platí. 
Druhým  a  výraznějším  dů-

vodem  ke  zdražení  poplatku 
jsou limity pro tzv. třídicí sle-
vu z poplatku danou zákonem 
o odpadech. Zjednodušeně ře-
čeno, zákon stanoví, že v roce 
2024  smí každý občan za  rok 
vyprodukovat 170 kg směsné-
ho komunálního odpadu, včet-
ně objemného odpadu ze sběr-
ného dvora. Za toto množství 

zaplatíme na skládce sníženou 
cenu.  Každé  kilo  navíc  si  ale 
připlatíme. Pro rok 2024 zna-
mená  toto navýšení  750 Kč/t. 
Pro  představu,  letos  bylo  180 
kg/osobu  a  veškerý  odpad, 
který  jsme  vyprodukovali  od 
října do prosince, byl již s do-
platkem 500 Kč/t. Každým ro-
kem se limity na odpad snižují 
o 10 kg/os. a doplatky za jejich 
překročení  se  skokově  zvyšu-
jí.  Jde  o  jednoduchý  finanční 
tlak  na  to,  aby  co  nejvíce  po-
užitelných  surovin  skončilo 
zpět  ve  výrobě  a  na  skládky 
se  dostal  pouze  dále  nevyuži-
telný  odpad,  kterého  má  být 
minimum.
Z toho jednoznačně vyplývá, 

že  pokud  nechceme  každým 
rokem platit za odpad víc a víc, 
je nutné, aby v popelnicích na 
směsný komunální odpad kon-
čilo stále menší množství. Zní 
to  sice  otřepaně,  ale  třiďme, 
třiďme,  stále  máme  rezervy. 
Papír,  plast,  sklo,  kovy,  tetra-
pak, jedlé oleje, textil, světelné 
zdroje, baterie, drobné elektro-
spotřebiče, nebezpečný odpad 
ani rostlinné zbytky z kuchyní 
a zahrad do „černé“ popelnice 
nepatří.  Každé  vytříděné  kilo 
se počítá. Pokud máte pocit, že 
je vzdálenost sběrného hnízda 
od  vašeho  domu  příliš  velká, 
ozvěte  se,  pokusíme  se  s  tím 
něco udělat. 
Do  budoucna  připravujeme 

změnu systému svozu odpadů, 
která by nám pomohla situaci 
s množstvím odpadů a navyšo-
váním  ceny  řešit. O  tom  zase 
příště.

Lenka Seidelová

Odpady 2024

Stejně jako ke konci loňské-
ho roku i letos proběhla jedná-
ní s provozovatelem vodovodu 
a  kanalizace  v  naší  obci  Vo-
dárenskou  společností  Lánov 
ohledně kalkulací  a  stanovení 
cen  pro  rok  2024.  Tímto  by-
chom vás chtěli seznámit s no-
vými cenami a porovnáním.  
2023 – vodné 37,46 Kč, stočné 
59,01 Kč + 10 % DPH 
2024 – vodné 35,94 Kč, stočné 
59,01 Kč + 12 % DPH (stanove-
no státem)
Rád bych vám  touto  cestou 

připomněl  i  územně  a  ener-
geticky  náročné  provozování 
obou  infrastruktur. Cenu vod-
ného  z  velké  části  ovlivňují 
ceny  energií,  protože  v  sou-
stavě  propojených  vodojemů 
a  čerpacích  stanic  je  nutné 
vodu  čerpat do  těchto  zaříze-
ní, která jsou většinou na kop-
cích  nebo  vyšších  místech. 
V  plánu  oprav  na  příští  rok 
je  úprava  vodojemu nad DPS, 
díky které bychom mohli více 
využívat  vodu  stabilnější  kva-
lity  z  vrtu  od  Farmy  Rudník 
pro lokalitu od pošty směrem 
do  Leopoldova.  Tím  zkusíme 
vyřešit  problematické  prame-
niště  v  Leopoldově,  které  při 
srážkově  vydatných  dnech 

není  úplně  ideálním zdrojem. 
Nyní  ještě  k  ceně  stočného, 
které je také ovlivněno cenami 
energií, a to bohužel z důvodu 
nutnosti  šesti  přečerpávacích 
stanic,  které  pomáhají  překo-
nat propojení kanalizace před 
a za potoky Čistá a Luční, kte-
ré naší obcí protékají. Na závěr 
bych se  tedy  rozloučil  s  větič-
kou, „že ne vždy voda a splašky 
tečou jen tak samy z kopce, ale 
někdy se to bez dalších zaříze-
ní, servisu a starostí neobejde“.

Lukáš Skalský,
technik MO     

Informace k cenám vodného 
a stočného pro rok 2024

 DOPIS

Pyrotechnika na Nový rok

Prosím věnujte pozornost mé pros-
bě. Jak jistě všichni víte, nacházíme 
se v oblasti Krkonošského národního 
parku, který je vymezen hlavní silnicí 
od Obecního úřadu Rudník směrem 
k Vrchlabí nebo směrem ke Svobodě 
nad Úpou.
Jedním ze základních pilířů ochrany 
přírody ve všech národních parcích 
ČR je zákaz používání petard a oh-
ňostrojů. Určitě vy, co máte domácí 
zvířata, psy, kočky, víte, jak tato jsou 
stresována při jejich používání. Ve 
volné přírodě je to stejné, s tím roz-
dílem, že zvířata nikdo neuklidňuje 
a nechrání před těmito šoky. V příro-

dě mnohdy zvířata prchají chaoticky 
všemi směry, jsou v šíleném úprku 
a jsou schopna se uštvat k smrti nebo 
zápalu plic, po kterém také zahynou.
Mám za to, že žijeme v kulturním 
prostředí, chápeme krásu přírody, 
do které se rádi vracíme a uznáváme 
její nezaměnitelné hodnoty. Pohled 
na srnu s malým kolouškem každého 
jistě potěší a pohladí po duši. Možná 
jsme tyto dva krasavce zachránili prá-
vě tím, že jsme si odepřeli trochu so-
beckou kratochvíli, bez které si mnozí 
Nový rok neumí představit.
Věřím, že chápete mé argumenty 
a velkoryse zapudíte tuto tradici.
Díky. Přeji všem šťastný a úspěšný 
nový rok 2024

Lubomír Jíra,  
jednatel spolku Přátelé Bolkova

Výměna veškerého osvět-
lení za moderní a chytrá 
LED svítidla se stala reali-
tou v Arnultovicích. 

Drahá  elektrická  energie  se 
stala hnacím motorem pro po-
stupné nahrazení  všech  zasta-
ralých svítidel veřejného osvět-
lení v obci za moderní a chytrá 
LED  svítidla.  LED  technologie 
není  jenom  o  světlech,  která 
osvětlují naše ulice a cesty, ale 
také  o udržitelnosti  a  dlouho-
dobém  snižování  nákladů  na 
energii. Takto  již máme vymě-
něná svítidla v  Javorníku, Leo-
poldově, Janovicích a na Bolko-
vě. V letošním roce se přes letní 
měsíce po dvanácté hodině ve-
černí  zhasínalo  veřejné  osvět-
lení. Úspora z tohoto opatření 
byla cca 130 tisíc.  Jak bylo slí-
beno na  začátku  tohoto  opat-
ření, že tyto ušetřené finanční 
prostředky  se  zase  vrátí  do 
veřejného  osvětlení,  tak  bylo 
učiněno.  V  Arnultovicích  jsou 
vyměněna všechna svítidla. Po-
dél silnice č. 325 jsou výkonově 

silnější svítidla než ostatní. Na 
všech svítidlech využíváme ak-
tivní regulaci výkonu, která se 
snižuje automaticky po půlno-
ci.  Kompletní  výměna  svítidel 
v  Arnultovicích  stála  cca  600 
tisíc, když obec k ušetřeným fi-
nančním prostředkům přidala 
470 tisíc. V roce 2024 plánuje-
me  kompletní  výměnu  všech 
svítidel  v  Terezíně  a  Lázních 
Fořt.  Tímto  krokem  chceme 
posunout  naši  obec  směrem 
k  ekologickému  osvětlení, 
ale  také  k  ještě  větší  finanční 
úspornosti.

Jirka Stuchlík

Veřejné osvětlení v Arnultovicích
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Slovo „dotace“ má pozitiv-
ní, ale mnohdy i negativní 
nádech. Často můžeme 
slýchat „Na co nám dotace 
jsou?“, je s tím spojena jen 
spousta práce a starostí… 

Z  minulosti  máme  na  obci 
zkušenosti s realizací projektů 
jak  s  finanční  podporou  z  ev-
ropských,  národních,  regio-
nálních zdrojů, tak i bez dota-
cí  –  tedy  z našetřených peněz 
v  rozpočtu  obce.  Jako  příklad 
můžeme uvést budovu našeho 
nového obecního úřadu. Větši-
na budovy byla rekonstruována 
z rozpočtu obce ve výši 27 mil. 
Kč, ale byla využita také příleži-
tost čerpat finanční prostředky 
z národních zdrojů, a  to z ná-
rodního programu Životní pro-
středí na vybavení informační-
ho centra v objemu cca 900 tis. 
Kč. Přišli jste se už podívat?
Jak  již  bylo  napsáno,  práce 

s dotačními programy je nároč-
ná.  Nejprve  vyžaduje  dobrou 
orientaci v „nabídce“ a následně 
týmovou práci pracovníků úřa-
du.  V  tomto  roce  byly  využity 
dotace na  investiční  i  neinves-
tiční projekty. Některé projekty 
jsou již ukončeny, u některých 
jsou  připravovány  závěrečné 
zprávy.  Ke  stěžejním  projek-
tům s dotační podporou patří 

nově  otevřený  přestupní  ter-
minál,  kde obec  získala  téměř 
9 mil. Kč, revitalizace sběrného 
dvora s cca 8,4 mil. Kč, projekt 
Veřejné  prostranství  v  obci 
Rudník  zaměřené na  centrum 
obce ve výši 860 tis. Kč, projekt 
na zpracování projektových do-
kumentací k opatřením k zadr-
žování vody v krajině s názvem 
„Obnova  stávajících  vodních 
nádrží v obci Rudník – projekč-
ní  práce“  s  dotací  200  tis.  Kč 
od  Královéhradeckého  kraje. 
Z neinvestičních projektů  jsou 
to například zpracování strate-
gického dokumentu obce „Plán 
rozvoje  obce“,  výsadba  dřevin 
a podpora JPO III a SDH Arnul-
tovice.
Závěrečnou zprávou a přije-

tím  dotačních  prostředků  ži-
vot  většiny  projektů  nekončí. 
Zpravidla pět  let po ukončení 
realizace  je  třeba  každoročně 
předkládat  poskytovateli  do-
tace  tzv. monitorovací  zprávu 
–  zprávu  o  udržitelnosti  pro-
jektu.  Jmenujme  například 
udržitelnost  výstavby  kanali-
zace Rudník, čeká nás náročná 
udržitelnost  projektu  revitali-
zaci sběrného dvora. 
Život bez dotací by byl mož-

ná  administrativně  snadnější, 
ale  zajisté  by  zpomalil  rozvoj 
obce.  Základním  rozvojovým 

dokumentem,  který  bude 
před  závěrem  letošního  roku 
veřejně  projednávat  zastupi-
telstvo  obce,  je  společností 
DRAG  s.r.o.,  Trutnov,  zpraco-
vaný  program  rozvoje  obce 
Rudník včetně akčního plánu, 
jehož  proces  tvorby  započal 
na jaře 2023. Tento strategický 
dokument je vyhotoven na ob-
dobí 2024–2030 a bylo  v něm 
zohledněno  anonymní  dotaz-
níkové  šetření  z  dubna  2023, 
cílené na obyvatele a subjekty 
působící v obci Rudník. Na zá-
kladě analýzy bylo definováno 
10  klíčových  oblastí  rozvoje 
obce  s  možností  vzájemného 
prolnutí. Obec bude v krátko-
dobém  i  dlouhodobém  výhle-
du  usilovat  o  získání  dotač-
ních prostředků se zaměřením 
na plnění priorit strategického 
plánu obce Rudník.
V souladu s rozvojovým do-

kumentem byly podány žádos-
ti  o dotaci na projekty  revita-
lizaci  veřejných  prostranství 
obce  Rudník  –  infrastruktura 
(vybudování  zpevněných  pro-
pustných ploch  ve  dvou  loka-
litách  v Terezíně  a u  základní 
školy) ve výši celkových výdajů 
2,34  mil.  Kč,  stavební  úpravy 
se  změnou  užívání  části  č.  p. 
75, Rudník – ordinace pediat-
rie ve výši celkových výdajů 1,4 

mil. Kč, projektová dokumen-
tace na sanaci nestabilní skal-
ní stěny na p. p. č. 3261 v k. ú. 
Rudník  (za  starým  obecním 
úřadem) ve výši 0,5 mil. Kč. 
Na  počátku  nového  roku 

je  plánováno  podání  žádostí 
o dotaci na pořízení dopravní-
ho automobilu pro SDH Arnul-
tovice ve výši 1,3 mil. Kč, revi-
talizaci veřejných prostranství 
–  zeleň,  dále  zpracování  pro-
jektu  na  stabilizaci  kostela 
na  Bolkově  včetně  doprovod-
ných  aktivit  v  rozsahu  cca  20 
mil. Kč. Obec zahájila  jednání 
a spolupráci s polským partne-
rem obcí Świerzawa, nacháze-
jící  se 15 km za  Jelení Horou. 
S  obcí  Świerzawa  připravu-
jeme  investiční  projekty,  ale 
také  plánujeme  tzv.  „měkké“ 
setkávací  projekty  pro  naše 
obyvatele  napříč  všemi  gene-
racemi včetně možnosti zapo-
jení spolků a základní školy.
Věříme, že naše plány a cíle 

se  nám  postupně  bude  dařit 
naplňovat a obec Rudník bude 
pokračovat  úspěšně  ve  svém 
rozvoji.
S přáním příjemných vánoč-

ních  svátků  a  pevného  zdraví 
v novém roce 2024,

Radka Nosková
projektová manažerka

Život v obci s dotacemi, či bez?

Od ledna 2023 se Míst-
ní akční skupina stala 
součástí sítě energetic-
kých poradců Státního 
fondu životního prostředí. 
Zájemci z řad seniorů 
a občanů pobírajících pří-
spěvky na bydlení si u nás 
v kanceláři mohou požá-
dat o dotaci na zateplení, 
výměnu oken a dveří v ro-
dinném domě a nově i na 
fotovoltaické a termické 
panely na ohřev vody. 

Od začátku roku 2023  jsme 
úspěšně  zaregistrovali  150 
žádostí z území MAS Krkono-
še  v  celkovém  objemu  peněz 
15  861  554  Kč.  NZU  Light  se 
v  naší  kanceláři  věnují  dva 
pracovníci, kteří průběžně při-
jímají nové žádosti. V případě 
zájmu kontaktujte  naši  admi-
nistrátorku  Ludmilu  Jebavou 
na tel. 702 089 725.
Z  obce  Rudník  tuto  mož-

nost podpory využilo cca 9 do-
mácností,  které  realizací  výše 

popsaných  opatření  snížily 
energetickou  náročnost  svých 
domů.  Na  zateplení,  výměnu 
oken a dveří a fotovoltaiky tyto 
domácnosti  čerpaly  podporu 
1 044 000 Kč. 
Od 6. 12. 2023 je příjem žá-

dostí  pozastaven.  Důvodem 
jsou  úpravy  podmínek  výzvy. 
Okruh  oprávněných  příjemců 
bude  rozšířen  na  rodiny,  kte-
ré  pobírají  příspěvek  na  dítě, 
a  také  o  byty  v  bytových  do-
mech.  Rozšířená  výzva  bude 
spuštěna 17. 1. 2024.

Kateřina Fejglová

Nová zelená úsporám light
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ZO dne 22. listopadu 2023 na svém 12. 
zasedání  zvolilo  nového  určeného  zastu-
pitele  pro  zpracování  změny  územního 
plánu obce Rudník pana Jiřího Šedivého.
O pořízení  změny  č.  1 územního plánu 

rozhodlo  zastupitelstvo  obce  Rudník  dne 
19. 5. 2021. Návrh zadání změny č. 1 byl vy-
pracován, projednán, upraven a předložen 
ke schválení zastupitelstvu obce Rudník, 
které schválilo zadání změny č. 1 dne 
26. 1. 2022.
Návrh zadání změny č. 1 obsa-

hoval všechny konkrétní záměry, 
které  byly  zastupitelstvem  obce 
Rudník  schváleny  k  prověření 
v  rámci  procesu  pořízení  změny 
č. 1. Každý k nim tedy ve stanovené 
lhůtě  mohl  uplatnit  připomínky,  do-
tčené orgány a krajský úřad vyjádření, 
ve  kterých  uvedly  požadavky  na  ob-
sah změny č. 1 vyplývající z právních 
předpisů a územně plánovacích pod-
kladů,  a  sousední  obce  jejich  podně-
ty.  Orgány  ochrany  přírody  uplatnily 
stanoviska,  ve kterých nevyloučily  vý-
znamný vliv na evropsky významné lo-
kality a ptačí oblasti, a příslušný úřad 
ve  svém  stanovisku  uplatnil  požada-
vek na posouzení návrhu změny č. 1 
z hlediska vlivů na životní prostředí.
Na  základě  schváleného  zadání 

změny č.  1 bude dle  závěrů vyhod-
nocení  vlivů  na  udržitelný  rozvoj 
území,  včetně  vyhodnocení  vlivů  na 
životní  prostředí  a  evropsky  významné 
lokality  a  ptačí  oblasti,  zpracován  přímo 
návrh změny č. 1 pro veřejné projednání, 
který bude pořizován a následně vydán dle 
ust. § 55b odst. 1 až 9 stavebního zákona.

Změna č. 1 územního plánu Rudník  
– aktuální informace

Územní plán je koncepčním dokumentem města 
či obce. Dle ÚP v dané oblasti musí postupovat sta-
vebníci (majitelé pozemků) i stavební úřady. Většina 
měst a obcí umožňuje vedle návrhu nového územní-
ho plánu či periodických změn celého územního 
plánu provést i lokální změnu v menším vyme-
zeném území. Změny územního plánu většinou 
prověřuje územní studie a projednává je finálně 
zastupitelstvo obce či města.

11/2023-01/2024 – dopraco-
vání návrhu změny č. 1 ÚP pro 
veřejné projednání a předání po-
řizovateli
02/2024 – kontrola návrhu změ-
ny č. 1 ÚP a vypsání jeho veřejné-
ho projednání 
03/2024 – veřejného projednání 
návrhu změny č. 1 ÚP 
04–05/2024 – dohodnutí 
stanovisek dotčených orgánů 
a  zpracování vyhodnocení veřej-
ného projednání

06/2024 – zajištění stanovis-
ka orgánu SEA KÚ KHK a  nad-
řízeného orgánu ÚP KÚ KHK, 
zpracování návrhu vyhodnocení 
připomínek a návrhu rozhodnutí 
o námitkách uplatněných k návr-
hu změny č. 1 ÚP  + projednání 
s obcí (určeným zastupitelem) 
07/2024 – rozeslání návrhu vy-
hodnocení připomínek a  návrhu 
rozhodnutí o  námitkách uplat-
něných k návrhu  změny č. 1 ÚP 
dotčeným orgánům a KÚ

08/2024 – vyhodnocení sta-
novisek dotčených orgánů a KÚ 
k  návrhu vyhodnocení připomí-
nek a  návrhu rozhodnutí o  ná-
mitkách uplatněných k  návrhu  
změny č. 1 ÚP 
09/2024 – zpracování pokynů 
pro úpravu změny č. 1 ÚP k vy-
dání a zpracování úplného znění 
ÚP + projednání s obcí (určeným 
zastupitelem), předání pokynů 
pro úpravu změny č. 1 ÚP k vy-
dání a zpracování úplného znění 
ÚP zhotoviteli 

10–11/2024 – zpracování změ-
ny č. 1 ÚP k  vydání a  úplného 
znění ÚP a zpracování podkladů 
pro vydání změny č. 1 ÚP formou 
opatření obecné povahy (OOP) 
12/2024 – předložení změny č. 
1 ÚP a podkladů  k vydání do ZO  
01/2025 – opatření změny č. 1 
ÚP a  úplného znění ÚP zázna-
mem o účinnosti a uložení Změ-
ny č. 1 ÚP a  úplného znění ÚP 
u příslušných úřadů 

Edita Horní, majetkový odbor

Orientační harmonogram pořízení Změny č. 1 ÚP Rudník  na rok 2023 až 2025

ÚZEMNÍ  PLÁN

Současný platný územní plán 
najdete na webu obce: 

https://www.rudnik.cz/urad-2/uzemni-plan/
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V pátek 8. 12. 2024 byl 
slavnostně otevřen nový 
autobusový terminál (resp. 
autobusová zastávka), 
na který všichni dlouho 
čekali. Na tento ceremoni-
ál navázalo opět slavnost-
ní otevření nové budovy 
obecního úřadu, na který 
pro změnu čekali hlavně 
tamní zaměstnanci.

Už  v  devět  ráno  se  čestní 
hosté  shromáždili  v  obecní 
hospůdce.  Patřili  mezi  ně  zá-
stupci  stavebních  a  projek-
tantských  firem,  které  se  po-
dílely na stavbě terminálu i na 
rekonstrukci  budovy  nového 
obecního úřadu. Dále zde byli 
přítomni  starostové mnohých 
okolních  měst  a  obcí.  Nechy-

běli ani zástupci místních vel-
kých  zaměstnavatelů  a  účast 
zaměstnanců  úřadu,  radních 
a  zastupitelů  byla  samozřej-
mostí.  Jedinými  uniformova-
nými  účastníky  byli  členové 
arnultovických hasičů.

Terminál

Prvním  bodem  oficiálního 
programu bylo otevření termi-
nálu. Ceremoniál zahájil  svým 
proslovem starosta Pavel Stek-
lý,  který  shrnul  časovou  osu 
výstavby  areálu  a  (jako  i  ně-
kolikrát  potom)  zdůraznil,  že 
práce na zastávce započala  již 
za minulého  vedení  obce.  Ná-
sledovalo  tradiční  přestřižení 
pásky,  při  němž  našemu  sta-
rostovi  asistovali  předsedkyně 

Svazu měst a obcí Horní Labe 
a  starostka  Hostinného  Dag-
mar Sahánková a senátor a sta-
rosta Vrchlabí Jan Sobotka.
Studie  výstavby  terminálu 

vznikla v roce 2016 a následu-
jícího roku byl vyhotoven pro-
jekt celé stavby. V květnu 2022 
byla  provedena  nezbytná  pře-
ložka inženýrských sítí a v čer-
venci  mohly  začít  stavební 
práce.  Následné  dočasné  pře-
sunutí  jednotlivých  zastávek 
sice mnoha občanům přineslo 
mnoho  starostí,  ale  postupně 
se s nimi chtě nechtě vyrovna-
li. V červnu 2023 pak bylo dílo 
převzato od zhotovitele, ovšem 
zkušební technické jízdy odha-
lily  provozní  obtíže,  protože 
delší autobusy se na terminálu 
nedokázaly  vytočit.  Poté  do-

šlo k řešení situace mezi obcí, 
zhotovitelem a projekční kan-
celáří.  Po  zdárném  jednání  se 
podařilo problém vyřešit a 13. 
října  byl  terminál  uveden  do 
zkušebního provozu.
Celkové  náklady  na  výstav-

bu přesáhly 21 milionů korun. 
Zhruba 8 milionů pokryla do-
tace  z  IROP,  takže  z  obecních 
prostředků putovalo na stavbu 
13 milionů korun.

Obecní úřad

Z  terminálu  celá  skupina 
přešla  silnici  a  vstoupila  do 
opravené budovy OÚ. Zde byli 
jednotliví  účastníci  rozděleni 
do čtyř skupin, přičemž každá 
z  nich  dostala  průvodce  z  řad 
zaměstnanců  úřadu.  Skupiny 

Nový terminál & obecní úřad
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se sice promíchávaly, ale to ne-
vadilo a každý si mohl všechny 
prostory prohlédnout.
Jak  už  za  těch  prvních  pár 

týdnů, co je budova v provozu, 
mnozí vědí, že sídlo Pošty Part-
ner je stejně jako dřív v příze-
mí po pravé straně. Tentokrát 
je  však mnohem  větší,  už  jen 
proto, že je i zároveň informač-
ním centrem. Přímo naproti je 
pak  majetkový  odbor.  V  prv-
ním patře se nacházejí kance-
láře dalších odborů i jednotliv-
ců, včetně úřadovny starosty.
Patrně největší chloubou nové 

budovy  je  zasedací  síň  ve  dru-
hém patře. Už jen její „vrata“ za-
ujmou tím, že je zdobí pět kyti-
ček, které mají symbolizovat pět 
místních částí Rudníku. Samot-
ná místnost překvapí svou roz-
lehlostí, ale zároveň i kombinací 

zakonzervovaných  původních 
trámů  a  moderního  vybavení. 
Sloužit  bude  nejen  jako  zase-
dací  místnost  pro  jednání  na 
různých úrovních, ale také jako 
reprezentativní prostor obce ne-
jen pro návštěvy, ale hostit bude 
i svatby nebo vítání občánků.
Projekt  na  rekonstrukci  byl 

vyhotoven  v  roce  2013,  První 
etapa, která zahrnovala zatep-
lení a výměnu oken, byla prove-
dena v roce 2015. V srpnu 2022 
začala  2.  etapa  a  byla  dokon-
čena  v  září  tohoto  roku.  Pak 
už  jen  zbývalo  přesunout  celý 
úřad do nového prostředí.  Jak 
zmínil  starosta,  celé  stěhování 
proběhlo během dvou dnů.
Náklady na rekonstrukci bu-

dovy  byly  27  milionů  korun, 
z toho 2 miliony na vnitřní vy-
bavení  celé budovy.

Setkávání

Prohlídka  budovy  OÚ  pro-
běhla ve třech fázích. Tu první 
už jsme zahájili. Když hosté do-
končili prohlídku, sešli se všich-
ni  právě  v  zasedací  místnosti, 
kde pro ně bylo připraveno bo-
haté  občerstvení.  Slovo  si  vzal 
starost, který shrnul postup při 
renovaci budovy i technické as-
pekty nového řešení.
Ve  13  hodin  pak  přišlo  na 

stejném místě  setkání  stávají-
cích  a  bývalých  zaměstnanců 
úřadu. Nálada byla skvělá a po 
dalším  starostově  proslovu  si 
spolu  obě  skupiny  přátelsky 
poklábosily.  Vzájemné  vítání 
a  vyprávění  se protáhly,  a  tak 
přesáhly  15.  hodinu,  kdy  už 
měla  začít  prohlídka  pro  ve-
řejnost.

To  už  venku  čekala  dobrá 
dvacítka  rudnických  občanů 
toužících po tom, aby se podí-
vali  na  novou  podobu  úřadu. 
Prohlídka prakticky  kopírova-
la tu první fázi, jen se návštěv-
níci  trousili  po  skupinkách. 
Další  prohlídka  pak  probíha-
la  v  sobotu  9.  12.  od  9  hodin 
ráno.  Podle  odhadů  se na bu-
dovu přišlo podívat téměř 200 
lidí z Rudníku a možná i blíz-
kého okolí.
Všichni  věříme,  že  terminál 

bude  řádně  sloužit  všem  ces-
tujícím, zdejším i přespolním, 
a  že  nový  úřad  bude  skvělým 
zázemím  pro  úředníky  obce 
a  především  příjemným  pro-
středím pro rudnické občany.

Pavel Voňka
Foto Anděla Veselá
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Vánoční koledy
Koledy patří neodmysli-
telně k symbolům Vánoc. 
V adventním čase k nám 
zaznívají ze spousty míst, 
aby nás navnadily na 
nejkrásnější svátky v roce. 
Jaká je jejich historie?

Název  koleda  pochází  z  la-
tinského  calandae  (první  den 
v  měsíci).  V  češtině  se  slovo 
koleda  užívalo  pro  různé  cír-
kevní  oslavy,  později  se  tento 
název přenesl i na vánoční zpě-
vy. Vánoční koledníci obcházeli 
stavení, mělo  to  přinést  štěstí 
a  blahobyt,  proto  je  lidé  vítali 
a obdarovávali. Nejdřív koledo-
vali  představitelé  církve,  poz-
ději  se  tato  tradice  přesunula 
i  mezi  obyčejné  lidi.  Koledo-
valo se nejvíce na Štěpána a na 
Tři krále, sousedé se navštěvo-
vali,  veselili,  zpívali  a  hráli  na 
hudební nástroje.

V polovině 20. století přesta-
lo být koledování žádoucí. Lidé 
si  však  tento  zvyk  vzít  nene-
chali, koledy sbírali a postarali 
se o to, aby zůstaly zachovány. 
Ani 40 dlouhých let je nedoká-
zalo vymazat z povědomí lidí. 
Obsáhlá  sbírka  českých  koled 
vyšla až po revoluci. 
Zpívání  koled  je  spojeno 

s  velkou nadějí,  zrozením no-
vého  života,  setkáváním  se 
a  dojímáním.  Každý  z  nás  si 
v časech vánočních určitě rád, 
třeba  jen  v  duchu,  zanotuje 
nějakou  vánoční  koledu.  Vě-
řím,  že  se  rodina  o  Vánocích 
neschází  jen u  televize,  ale že 
si společně zazpívají Štědrý ve-
čer  nastal,  Tichá  noc,  Půjdem 
spolu do Betléma…

Petra Sekerková
kronikářka

CYKLUS POHÁDEK A POVĚSTÍ Z NAŠÍ OBCE A OKOLÍ

Mnoho pověstí, které si 
vyprávěli lidé nejen v naší, 
ale i okolních obcích, 
se váže k tajemné skále 
Harfa (dříve Harfenstein), 
čnící nad Klausovým (Těs-
ným) dolem v Janských 
Lázních. Věřilo se, že je 
domovem skřítků a za-
kletých panen a že v sobě 
ukrývá poklady. 

Skřítci z Harfy 

Jedna pověst vypráví o mla-
dém umělci,  který  delší  dobu 
pobýval  Janských  Lázních 
a  podnikal  dlouhé  procházky 
do  hor.  Místa,  která  navštívil, 
maloval a opěvoval je svými ro-
mantickými básněmi. Jednoho 
dne vyslyšel přání své nevěsty 
a rozhodl se, že za ní příštího 
dne  odcestuje.  Ještě  předtím 
však zatoužil navštívit své nej-
oblíbenější místo – skálu Har-
fu,  která  ho  přitahovala  svou 
magickou  mocí,  a  naposledy 
se tak rozloučit s horami. 
Dlouho  seděl  zasněný  na 

skále, s pohledem upřeným do 
dáli,  když  najednou  zpozoro-
val,  že  červánky  dávno  uhas-
ly  a  uvolnily místo  bledé  záři 
stříbrného  měsíce.  Magické 
kouzlo krajiny s temnotou stí-
nů mladého umělce očarovalo. 
Rozhodl se, že na skále, v tom 
nádherném  přírodním  dómu, 

přenocuje.  Všude  kolem  hlu-
boké ticho. Jen tekoucí voda se 
ozývala  z  údolí.  Pomalu  vyšly 
hvězdy,  ta  zářivá  světla  noci, 
na svou věčnou pouť. 
Najednou obklopil skálu jas-

ný třpyt a rozezněly se sladké 
tóny harfy. Okolo vzplála kmi-
tající se světélka. Byli to okouz-
lující  skřítci.  V  těsném  kruhu 
divoce  tančili  okolo  zpívající 
skály. Světelná stvoření se při-
bližovala k blaženému umělci 
a vtáhla ho do víru bláznivého 
tance. Po chvíli však klesla ku-
drnatá  hlava  na  prsa  a mladý 
muž jemně sklouzl do kvetou-

cího vřesoviště. Nadarmo líba-
la  a  lákala  kouzelná  stvoření 
mladého jinocha. Jen lehký po-
vzdech a život Bohem obdaře-
ného umělce skončil a opustil 
jeho  smrtelnou  schránku.  Bě-
dujíc,  rozprášil  houf  světélek 
padlého  na  kousky  a  zmizel. 
Skála  se  rozezněla  v  žalostné 
melodii. 
Když druhý den slunce ozá-

řilo rokli, našli mrtvolu malíře. 
S  hlubokým  zármutkem  bylo 

tělo  předáno  zemi.  Dodnes 
jsou  slyšet  při  tiché  měsíční 
noci  jemné  zvuky  vycházející 
z  Harfy  a  tichý  zpěv  truchlí-
cích skřítků. 

Z knihy Polkendorf,  
ein Dorf im Riesengebirge 

(Potsdam, 2004)  
přeložila Ludmila Jebavá. 

Upravila a úvodem  
opatřila Olga Hájková.

Skalní útvar Harfa, tyčící se nad spodní částí Těsného dolu 
(Sbírka Krkonošského muzea ve Vrchlabí, konec 19. století)

Harfa
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V noci z 30. 4. na 1. 5. 
zkoušeli neznámí „hrdino-
vé“ dostat k zemi dřevěný 
kříž s plechovým Kristem 
nad Bolkovem. Přivázali ho 
k autu a táhli. Nepodařilo 
se, kříž byl ve svém pod-
stavci pevně ukotvený, a tak 
zůstal „jen“ vyvrácený. 

Kříž  se nachází na krásném 
místě  v  nejvyšší  části  bolkov-
kých luk u cesty vedoucí na Hoff- 
manovy Boudy. V roce 2000 ho 
postavil místní chalupář RNDr. 
Vladimír  Prouza  –  geolog,  vy-
nikající  znalec permokarbonu. 
Místu  se po něm  říkalo  „U  sv. 
Prouzy“.  Správa  KRNAP,  na  je-
jímž pozemku kříž stojí, místo 
opatřila posezením. Výhled do 
kraje  je  tu  vskutku  skvostný. 

A  tak  tu  pod  křížem  rád  spo-
čine  mnohý  poutník.  Místo  si 
vybrala  k  trávení  čarodějnické 
noci i partička mladých lidí, vr-
cholem jejich večera byl pokus 
o výše uvedený hrdinský čin. 
O  nakloněném  kříži  infor-

movali  místní  Správu  KRNAP 
s  prosbou  o  jeho  narovnání. 
Pracovníci  správy kříž odvezli 
a v truhlářské dílně ve Svobodě 
nad  Úpou  opravili.  A  protože 
výmalba postavy Krista byla už 
značně  vybledlá  a místy  zcela 
setřená, požádali o její renova-
ci  mladobuckého  výtvarníka 
Rolanda Hantla. Léto ještě ne-
skončilo, a kříž už byl zpět na 
svém místě. Správě KRNAP za 
to patří velké poděkování. 

Olga Hájková 
Foto Kamila Antošová

Obnovený kříž nad Bolkovem

Obec Rudník ve spolu-
práci s německými kraja-
ny zakoupila od soukro-
mého vlastníka unikátní 
historický dokument – 
tablo vojenských vyslou-
žilců. 

Na  fotografii  (60  x  40  cm) 
jsou zpodobněni všichni muži 
z Heřmanových Sejfů, kteří se 
účastnili  bojů  1.  světové  vál-

ky.  Ti,  kteří  se  z  ní  nevrátili, 
jsou  vyjmenováni  na  pomní-
ku  padlým  před  pivovarem 
a  díky  tablu  známe  jejich 
obličeje. Jak hlásá nadpis, ta-
blo vzniklo „k poctě mrtvým 
i živým vojákům z Heřmano-
vých Sejfů“ a dnes představu-
je  jedinečný  zdroj  informací 
zejména  pro  ty,  kteří  pátrají 
po rodinné historii. 

Olga Hajková

Tablo vojenských veteránů

Tříkrálová  
sbírka 2024
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U popelnic doleva

Rudnickej vejšlap

Dlabaní dýní a Halloween Setkání našich seniorů

V říjnu k nám zavítalo další 
ochotnické  divadelní  před-
stavení.  Tentokrát  to  byl  di-
vadelní spolek Divadlo snů ze 
Svobody na Úpou, který zahrál 
hru  U  popelnice  doleva.  Už 
název prozrazoval, že se bude 
jednat  o  představení  plné  zá-

bavy a silných emo-
cí.  V  divadlech  bu-
deme  pokračovat 
i roce 2024.

Za kulturní komisi  
Iva Formanová

Tradičně  první  říjnový 
víkend  se  konal  Rudnickej 
vejšlap.  Letos  to  byl  už  17. 
ročník a pochodu se zúčast-
nilo 100 lidí. Pro děti byly na 
krátké trase připraveny úko-
ly a následně v cíli malá díl-
nička. Podzimní počasí nám 
letos přálo, a tak si účastníci 
mohli užít i sluníčka.

Josef Hylmar

Jedna  z  tradičních  a  nejvíce 
navštěvovaných akcí se uskuteč-
nila ve dnech 27.–28. října – spo-
lečné dlabání dýní a druhý den 
v podvečer na Hadí stezce stra-
šidelná  Halloweenská  stezka. 
V letošním roce byla pro všech-
ny  účastníky  připravena  jedna 
velká  novinka.  Obci  ve  spolu-
práci s dobrovolníky se povedlo 
rozšířit  Halloweenskou  stezku 
o novou  část,  a  tím  vznikl  jed-

nosměrný  okruh.  Přibyla  nová 
stanoviště a s tím i nová straši-
dla, třeba tančící medvěd. I přes 
nepřízeň  počasí,  když  se  nám 
malinko  rozbahnil  nový  úsek 
stezky, se akce povedla. Kultur-
ní komise pak ještě zajistila, že 
se celý týden v podvečer rozsví-
tily všechny strašidelné dýně na 
Hadí stezce.

Za kulturní komisi  
Iva Formanová

Dne  8.  prosin-
ce se uskutečnilo 
vánoční  setkání 
klubu  důchodců 
AVON.  Na  setká-
ní vystoupily děti 
ze základní školy 
a pak k poslechu 
a  tanci  zahrála 
hudba Javorka.

Alena Jerjeová
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Drakiáda

Setkání s populárními herci

Mikuláš a rozsvěcení vánočního stromu

V neděli 14. října se na 
poli u školy konala tradič-
ní drakiáda. Zpočátku se 
drakům do vzduchu moc 
nechtělo,  ale  Krakonoš 
zafoukal,  a  tak  se  nebe 
u  školy  zaplnilo  draky. 
K  pouštění  draků  patří 
i jedno z posledních opé-
kání buřtů sezony.

Jana Stuchlíková

Letos  jsme  vyzkoušeli  něco  úplně 
nového.  Přišla  nám  nabídka  na  cy-
klus  přátelských  posezení  s  herci, 
které znáte z televizních seriálů. Jako 
první k nám do Rudníku přijela paní 
Marika  Šoposká,  po ní přijel  pan Fi-
lip Kaňkovský a do třetice paní Marta 
Dancingerová. Mile nás překvapil zá-
jem o tato přátelská posezení, když se 
nás vždy sešlo okolo 50. Co nás velice 
potěšilo, byl i fakt, že tato setkáni dě-
lají  herci  zdarma  a  vybrané  vstupné 
slouží k nákupu dárků pro děti z dět-
ských  domů.  Pokud  bude  možnost, 
můžete  se na  obdobná přátelská  se-
tkání s herci těšit i v příštím roce.

Za kulturní komisi Iva Formanová

Začátek  prosince  v  obci  je 
vždy  spojený  s  příchodem 
Mikuláše,  anděla  a  několika 
čertů.  Ještě  před  jejich  pří-
chodem  byl  pro  děti  připra-
vený hudební program Zimní 
nadělení s Gábinou a Katkou, 
kde  se  tancovalo  a  soutěžilo. 
Po rozdání dárků od Mikulá-
še s andělem jsme se všichni 
přesunuli  k  vánočnímu  stro-
mu. Než  jsme náš  letošní vá-
noční  strom  rozsvítili,  spo-
lečně  se  žáky  základní  školy 
jsme  si  zazpívali  pár  vánoč-
ních  písní  a  koled.  Letošním 
rokem  jsme  zahájili  i  novou 
tradici, že máme u vánočního 
stromu  betlém. Máme  v  plá-
nu betlém postupně  rozšiřo-
vat. 

Mikuláš v Arnultovicích

Hasičská  besídka  s  disko-
tékou  a  pravým  hasičským 
Mikulášem s andělem a čerty. 
Bylo to krásné odpoledne plné 
her, tancování a balíčků od Mi-
kuláše.

Za kulturní komisi  
Iva Formanová
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V sobotu 2. prosince jsme se s paní uči-
telkou  Pichlovou  vypravili  na  adventní 
trhy do Drážďan. Vstávat jsme museli brzy, 
cesta byla dlouhá, ale zábavná. Po příjez-
du do Drážďan jsme si všechno se zájmem 
fotili. Chtěli  jsme nakupovat, ale bylo to 
moc drahé. Tak jsme si jen prohlíželi vy-
stavené zboží a koupili si alespoň čelenky. 
Večer  to  tam  bylo  nejhezčí,  vše  krásně 
osvětlené.  Hodně  lidí  tam  tančilo,  hrála 
živá hudba. Moc  jsme si atmosféru trhů 
užili. A cesta zpátky byla taky fajn. 

Žáci 7. třídy 

PŘEHLED AKCÍ 1. POLOLETÍ 
ŠKOLNÍHO ROKU 2023–2024

4. 9. – Slavnostní zahájení 
školního roku

7. 9. – Projektový atletický den 
pro 2. stupeň

8. 9. – Projektový atletický den 
pro 1. stupeň

18.–22. 9. – Celotýdenní akce 
„Pěšky do školy“

21 –22. 9. – Exkurze pro žáky 
9. třídy do barokního Kuksu 
a okolí

25. 9. – Školení pedagogů 
„Umělá inteligence“

26. 9. – Exkurze pro 2. stupeň 
do Jičína

12. 10. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 8. třídu

16. 10. – Autorské čtení Renaty 
Komůrkové „Indigo – chlapec 
z křišťálu“

16. 10. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 4. a 5. 
třídu

18. 10. – Exkurze do pravěké 
vesničky ve Všestarech pro 
žáky 6. a 7. třídy

20. 10. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 3.–5. třídu

31. 10. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 3. a 7. 
třídu

2. 11. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 6. třídu

2. 11. – Kulturní program pro 
rodiče „Dušičková vernisáž“

13. 11. – Projektový den pro 2. 
stupeň „Den jazyků“

30. 11. – Preventivní program 
„Prostor pro“ pro 3. a 4. 
třídu

30. 11. – Schůzka s rodiči 8. a 9. 
třídy ohledně volby povolání

30. 11. – Burza středních škol ve 
vestibulu školy

6. 12. – Školní kolo olympiády ze 
zeměpisu

6. 12. – Školní kolo olympiády 
z dějepisu

7. 12. – Školní kolo olympiády 
z českého jazyka

8. 12. – Výlet školní družiny 
do Světlé nad Sázavou

12. 12. – Exkurze do podniku 
Rautis – výroba vánočních 
ozdob – v Poniklé pro 6. 
třídu

12. 12. – Exkurze do Prahy na 
program „Praha vánoční“

18. 12. – Exkurze do podniku 
Rautis – výroba vánočních 
ozdob – v Poniklé pro 4. 
třídu

20. 12. – Vánoční koncert pro 
rodiče a veřejnost

21. 12. – Ekologický program 
pro 1.–5. třídu „Tonda obal“

21. 12. – Vánoční turnaj pro 
žáky 4.–9. třídu ve stolním 
tenise

21. 12. – Vánoční besídky 
ve třídách

Současný  školní  rok  je 
přelomový  pro  naše  deváťá-
ky, zejména co se týká změn 
v  přijímacím  řízení.  Předešlý 
model,  který  fungoval  dlou-
hé  roky  a  byl  kritizován  pe-
dagogy,  rodiči  i  samotnými 
uchazeči,  byl  shledán  zcela 
nevyhovujícím  z  hlediska 
zmatečnosti  rozhodnutí 
o přijetí, zápisových  lístků či 
odvolání  se  proti  nepřijetí. 
Proto letos ministerstvo škol-
ství  přistoupilo  k  razantní 
změně  a  celkové  digitalizaci 
tohoto řízení. Hlavními změ-
nami  například  jsou:  mož-
nost  podání  3  přihlášek  dle 
prioritizace,  uchazeč  bude 
přijat  jen  do  jedné  školy,  ve 
které uspěl, nové způsoby po-
dání přihlášek (přes identitu, 

online  přihlášku  či  listinnou 
přihlášku),  zkrácení  termínu 
zaslání  přihlášek  do  střed-
ních  škol  a  potvrzení  lékaře 
či jiné doložky na samostatné 
příloze. Toto vše by mělo pla-
tit od 1. 1. 2024. Doufejme, že 
se tento systém osvědčí a celé 
přijímací řízení zpřehlední.
Ve  škole  také  proběh-

la  schůzka  s  rodiči  9.  třídy 
ohledně  těchto  významných 
změn a součástí byla prezen-
tace  středních  škol  našeho 
okresu  určená  i  pro  žáky  8. 
třídy.  Škol  se  však  vzhledem 
k počasí  zúčastnil menší  po-
čet než v jiných letech. V naší 
škole se budeme snažit vychá-
zející  žáky  i  jejich  rodiče  co 
nejlépe  informovat  a  samo-
zřejmě  i  připravit na  jednot-

né přijímací  zkoušky.  Pocho-
pitelně největší tíha ale bude 
ležet  na  žácích  samotných, 
a tak jim přejme již dopředu 
dostatek elánu a vůle tak, aby 
se dostali ne  jejich  vysněnou 
školu.

Vladimír Tremer

V letošním školním roce se 
naše Základní a Mateřská ško-
la Rudník zapojila do projek-
tu Šachy do škol, který orga-
nizuje  a  finančně  podporuje 
Šachový svaz České republiky 
(ŠSČR).  Pravidelně  každou 
středu po vyučování se schází 
15 žáků (z toho 8 prvňáčků), 
kteří se chtějí zlepšit nebo na-
učit hrát šachy. Pod vedením 
učitele  a  šachového  trenéra 
Tomáše Ulmana trénují orien-
taci po šachovnici, pohyby fi-
gur,  šach,  šach-mat,  základní 
kombinace a další.
Cílem  tohoto  projektu  je 

v dětech vzbudit zájem o tuto 
populární  hru,  podporovat 
logické  myšlení,  zlepšovat 
rozhodovací  schopnosti,  roz-
víjet abstraktní a tvořivé my-
šlení,  naučit  děti  plánovat, 
zlepšit  jejich  představivost, 
podporovat  jejich  soustředě-
ní  a  vytrvalost.  V  rámci  to-

hoto  projektu  byly  od  ŠSČR 
pro žáky obdrženy metodické 
materiály – sbírka úloh a cvi-
čebnice.  Celý  projekt  a  tré-
nování  probíhá  za  podpory 
šachového  oddílu  TJ  Tatran 
Hostinné,  který  zapůjčil  ša-

chové  soupravy  a  další  vyba-
vení  a  jehož  členy  se  všichni 
účastníci  středečních  trénin-
ků stali. 

Tomáš Ulman,  
vedoucí šachového kroužku 
a učitel na ZŠ a MŠ Rudník

Přijímací zkoušky  
na školní rok 2024–2025 zcela jinak

Projekt Šachy do škol na ZŠ a MŠ Rudník

Adventní Drážďany
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Jak  to  viděli  naši  osmáci, 
kteří zavítali mezi děti do ma-
teřské školky?
„Bylo  to  hezké  a  roztomilé. 

Nejlepší byly děti, které se bály 
čertů, protože jsme potom při-
šli my, andílci, a utěšovali jsme 
je. Takže jsme v tu chvíli byli za 
ty hodné my. Příprava nás ba-
vila, byla to sranda a užili jsme 
si to.“ (Edit a Thea)
„No, jelikož původní Mikuláš 

ráno nedorazil, hlasovala třída 
o novém Mikulášovi a nakonec 
odhlasovali mě. Moc se mi do 
toho  nechtělo,  přiznám  se, 
ale  nakonec  jsem  se  do  toho 
kostýmu oblékl.  Pak nás paní 
učitelka  musela  samozřejmě 
vyfotit, no a za chvíli jsme vyrá-
želi do školky. Měl jsem dětem 
přečíst  něco  z  knihy  hříchů, 
ale nějak  jsem vůbec nevěděl, 
jak  začít.  Ale  něco  jsem  tam 
„zandal“  a  pak už  jsem  se  do 
toho dostal a bylo to v pohodě. 
Nakonec  nám  děti  zatleskaly 
a zazpívaly písničku,  což bylo 
fakt pěkný.“ (Vojta J.)
„Když  jsem  přišel  ráno  do 

školy,  byl  jsem  teda  trochu 
nervózní. Během příprav  jsem 
chvíli  vypadal  jako  plešatá  ba-
bička,  ale  když  mě  začernili 
a vzal  jsem si paruku, vypadal 
jsem docela k světu. Když jsme 
vyrazili,  snažili  jsme  se  dělat 
co  největší  rámus,  aby  malé 
děti  věděly,  že  už  jdeme.  Bylo 
vidět,  že  se  nás  celkem  dost 
bály, ale andílci situaci uklidňo-
vali. Všem jsme udělali na tvář 
šmouhu pro štěstí a dávali ba-
líčky  s  dobrůtkami.  Děti  nám 
nakonec  přednesly  básničku, 
bylo to roztomilé.“ (Honza)
A  co  na  letošní  mikulášské 

nadělování  říkali moji deváťá-
ci, kteří prošli skoro celý první 
stupeň  a  jako bonus  si  střihli 

i dramatickou akci v 7. třídě?
„Dnešek jsem brala zase jako 

nějakou  novou  věc,  kterou  si 
můžu  zkusit.  Věděla  jsem,  že 
tohle znovu nezažiju, a i kdyby 
jo, tak ne s naší třídou. Přípra-
va byla úplně v pohodě a každý 
z nás do toho šel naplno. Sice 
jsme  byli  nervózní, 
ale myslím, že jsme 
to  zvládli  opravdu 
dobře.  Jeli  jsme 
pak ještě do lánov-
ské  školy,  bylo  to 
zase  něco  jiného 
než u nás, ale my-
slím,  že  se  to  vše 
povedlo  nejlíp, 
jak  mohlo,  a  bylo 
to  fajne.  Jsou  to 
vzpomínky  navíc, 
na  které  jen  tak 
nezapomenu . “ 
(Natka)
„Pro  mě  to  le-

tos byla už druhá 
mikulášská  na-
dílka v roli andě-
la. Pro děti  jsme 
měli  nachystané 
dobrůtky  v  ba-
líčku  a  malo-
vátka,  kterými 

jsme  jim  matlali  na  obličeje 
třpytky  a  šmouhy.  Některé 
děti  jsme  trochu  postrašili, 
některé pochválili  a děti nám 
za to zazpívaly pěkné písničky. 
Některé nám dokonce nakres-
lily  obrázky.  Schovám  si  ten 
svůj na památku.“ (Marťa)

Přiblížil  se  adventní  čas 
a  pan  starosta  poprosil  naše-
ho  pana  učitele  na  hudební 
výchovu,  zda  bychom  neza-
zpívali u rozsvícení vánočního 
stromečku.  Rozhodli  jsme  se, 
že  půjdeme. My  čtvrťáci  jsme 
si  vybrali  písničku  Čas  vánoč-
ní,  pátá  třída  koledu  Kmotr 
Bouček  a dvě koledy Tisíc  an-
dělů a Vánoční intrádu jsme si 
zazpívali  společně.  Pilně  jsme 
trénovali.  A  pak  přišla  sobota 
2.  12.  2023  a  s  ní  nádherné 
adventní počasí. V 17.00  jsme 
se sešli na generální zkoušku.  

Byli  jsme nervózní, když  jsme 
zjistili, že budeme v ruce držet 
mikrofon. V 18.00 to vypuklo, 
trému jsme naštěstí překonali 
a  vystoupení  dopadlo  dobře. 
Na závěr jsme společně volali: 
„Stromečku, prosím tě, rozsviť 
se!“ Na třetí zvolání se strome-
ček  rozzářil.  Přišli  se  podívat 
i  Mikuláš,  anděl  a  čert,  kteří 
nám  dali  za  odměnu  dobrů-
tky. Byl to prostě fajn den plný 
krásy, smíchu a společných zá-
žitků.   

Vaši čtvrťáci

Rozsvícení vánočního stromečku

Mikulášské dopoledne s 8. a 9. třídou

„V  první  třídě  ještě  nikdo 
z  nás  moc  nevěděl,  jak  na  to, 
a byli jsme nervózní, ale rychle 
jsme  se  zlepšovali  a  pak  už  to 
šlo úplně samo a bylo to super 
(zde si dovolím vsuvku já, tříd-
ní učitelka – Jířa se do role tak 
vžil a tak si to užíval, že jsem jen 
s nadšením zírala, byl autentic-
ký, pohotový, vtipný, prý našel 
svou novou životní roli).“ (Jirka) 

Lucie Švábová
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Přišel k nám krásný barevný 
podzim,  který  jsme  s  dětmi 
ve  školce  odstartovali  vystou-
pením  divadla  U  Staré  hereč-
ky  s  pohádkou  „Prostě  žába“. 
Pohádka proložená hudebním 
pozadím upoutala děti  od za-
čátku do konce a moc se jim lí-
bila. Pro starší děti začaly lekce 
Malé technické univerzity, kte-
rá  přináší  témata  například: 
stavitel  věží,  malý  vodohos-
podář,  malý  energetik  apod. 
Lektor obohacuje děti novými 

poznat-

ky a vědomostmi, každá lekce 
vždy sklidí veliký úspěch. Dále 
nás  navštívilo  divadlo  Šneček 
s pohádkou „Princezna v pek-
líčku“,  děti  odměnily  pana 
loutkoherce  potleskem,  po-
hádka se jim velmi líbila.
Měsíc  listopad  nám  přine-

sl  velice  oblíbenou  Sportovní 
školičku  v  tělocvičně  naší  zá-
kladní školy pod vedením tre-
nérů, každá hodina byla zamě-
řena na jiný druh sportu, děti 
se  učily  zacházet  s  různým 
sportovním náčiním a vždy se 
vracely  spokojené a plné nad-
šení. 

Školka  ve  spolupráci  se 
zdravotní pojišťovnou ZPŠ 
v  rámci  preventivního 
programu  „Vidí  vaše 
dítě  správně?“  umož-
nila  rodičům  vyšetření 
zraku jejich dětí. Samo-
zřejmě nesmělo chybět 
vánoční  fotografování, 
každá  fotografie  byla 

krásná  a  snad  všem  udělala 
radost.
Přispěli jsme také výzdobou 

Hadí  stezky,  děti  vyráběly  ne-
topýry, strašidla a moc jsme si 
to užili. Paní učitelka, která má 
na  starost  v naší  školce krou-
žek flétničky, šla přivítat nově 
narozené dětičky na  zámeček 
s  hudebním  programem.  Při-
pojujeme se k veliké gratulaci.
Na  začátku  adventu  jsme 

školku  oblékli  do  vánoční  vý-
zdoby, děti začaly malovat svá 
přání Ježíškovi, s radostí je dá-
valy za okna a ráno se ozývalo: 
„Hurá, on si je odnesl!“ Ve spo-
lupráci se základní školou nás 
navštívily  děti  druhého  stup-
ně, jako Mikuláš, čert a anděl. 
Také jsme se zúčastnili vánoč-
ního  jarmarku  a  připravili 
jsme výrobky. 
Slovo  Vánoce  –  pohled  do 

očí  našich  dětí  zahřeje  u  sr-
díčka a vnese klid a radost do 
životů nás všech. 

Přejeme  vám  všem  krásné 
a  pohodové  vánoční  svátky, 
bohatého ježíška a do nového 
roku  hodně  štěstí,  náruč  spl-
něných přání, ale nejvíc ze vše-
ho zdraví, na tom přeci nejvíce 
záleží.

Kolektiv MŠ

V  pátek  7.  prosince  jsme  si 
s družinou udělali výlet až do 
Kraje  Vysočina  na  krásný  zá-
mek  ve  Světlé  nad  Sázavou. 
Hned  po  příjezdu  nás  čekala 
prohlídka vánoční výstavy, kde 
jsme  se  dozvěděli  něco  o  his-
torii  Vánoc  a  jejich  tradicích. 
Během  prohlídky  jsme  vidě-
li  35  ozdobených  vánočních 
stromečků,  různé  druhy  ad-
ventních věnců a betlémů. Vá-
noce  na  nás  dýchaly  ze  všech 
stran.  Po  svačince  jsme  se 

vydali  na další  výstavu,  tento-
krát o českých korunovačních 
klenotech.  Tato  výstava  je pu-
tovní, viděli jsme repliky koru-
novačních klenotů a byli jsme 
seznámeni  s  jejich  historií. 
Její  součástí  byla  také  replika 
Pražského  jezulátka  nebo  ko-
pie  šatů Marie  Terezie.  Po  vý-
stavě jsme si zašli do cukrárny 
na něco dobrého a pak už nás 
čekala  cesta  domů.  Těšíme  se 
na další výlet.

Vychovatelky ŠD 

Školní družina na zámku ve Světlé nad Sázavou

Novinky ze školky

Podvečer  2.  listopadu  byl 
u nás ve škole věnován Dušič-
kové  vernisáži. Rozhodli  jsme 
se žákům, rodičům i veřejnosti 
nabídnout jistou změnu a zvo-
lit opět o něco konzervativněj-
ší,  tedy  neamerickou  podobu 
tradičního  „Helouvína“.  Zasa-
dit tento rozjařený svátek zpět 
do Čech. Zahalit  jej  do  závoje 
klidného spočinutí a společně 
vzpomenout na naše blízké ro-
dinné duše či v případě vysta-
vených  dílek  a  děl  významné, 
veřejně známé osobnosti z ob-
lasti  kulturně-společenského 
života,  kteří  už  mezi  námi 
nemohou  být.  Škola  se  při 
této  příležitosti  celá  pohrou-

žila  do  tmy,  do níž  prosvítaly 
pouze čajové svíčky a tematic-
ky  laděný  program.  Stohlavý 
pěvecký  sbor,  tvořený  téměř 
všemi  žáky  4.  až  9.  třídy,  pro 
nás hned v úvodu otevřel onen 
kýžený  prostor  k  intenzivní-
mu,  rodinnému  sdílení  všech 
účinkujících  s  diváky.  Možná 
to pro někoho, kdo se primár-
ně rád baví, mohlo celé vyznít 
až příliš vážně?! Ale jak se kdy-
si  s  jistou  nadsázkou  vyjádřil 
jeden významný mystik Osho: 
„Radost je mělká... smutek má 
hloubku...“ Přesto pro nás na-
konec  přítomní  herci  z  páté, 
kunsthistorikové  ze  sedmé  či 
gastrospecialisté  z  deváté  tří-

dy vytvořili prostředí,  v němž 
mel  také  humor  své  důležité 
místo.  Výsledný dojem  tvůrců 
i  zpětná  vazba  stran  přítom-
ných hostů nás vede k myšlen-

ce dalšího pokračovaní takové-
ho setkání také v budoucnu.

Lukáš Pelc, učitel hudební 
a výtvarné výchovy

Dušičková vernisáž
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Pomalu se nám bude uzaví-
rat rok 2023 a zima se už při-
hlásila  o  slovo  první  nadílkou 
sněhu, která nám nadělala po-
tíže ve sjízdnosti silnic a nema-
lé starosti s vývraty stromů na 
komunikaci.  Bohužel  sníh  byl 
mokrý  a  těžký  a  stromy  pod 
tou  tíhou  nevydržely  takovou 
zátěž a vyvracely se. Když vydr-
žel tuto tíhu strom, pro změnu 
praskaly  větve  a  komplikova-
ly  průjezdnost  silnic.  Několik 
výjezdů  na  výzvu  operačního 
střediska  jsme  přijali  a  pro-
vedlo  se  odstranění  těchto 
překážek z komunikace anebo 
se prováděla technická pomoc 
v katastru obce. V tomto obdo-

bí buďte na sebe opatrní a ne-
zdržujte  se  pod  stromy  nebo 
pod  střechou, kde může dojít 
k  utržení  sněhové  pokrývky 
a sníh se sesype přímo na vás.
Nyní  doporučujeme  opa-

trnost  při  vytápění  domovů 
pomocí  dřeva,  popřípadě  uhlí. 
Vím, že se o tom píše stále, ale 
věřím,  že  opakování  je  matka 
moudrosti,  a  proto mi dovolte 
napsat  pár  řádků  a  připome-
nout pravidla používání odvodu 
spalin komínem. Každý si musí 
počínat  tak,  aby  při  provozu 
komína, kouřovodu a spotřebi-
če paliv nedocházelo ke vzniku 
požáru. Provádět kontrolu spa-
linové  cesty  provádí  odborně 

HASIČI JPO III RUDNÍK-ARNULTOVICE

Chraňte své zdraví, chraňte svůj majetek

Tak  jako  jiné aktivní  spolky 
v okolí i my jsme už kvůli po-
časí pozastavili venkovní akti-
vity v soutěžení i pořádání kul-
turních  akcí.  Zazimovali  jsme 
a uklidili venkovní nářadí, po-
klidili  okolo  soutěžního  záze-
mí v Rudníku, KD Arnultovice. 
V podzimním čísle RN  jsem 

zmiňoval,  že  v  Arnultovicích 
proběhne kulturní akce Rocko-
vé legendy. Ta proběhla úspěš-
ně  díky  dostatečné  návštěv-
nosti  a  podpoře obce Rudník. 
Momentálně již plánujeme dal-
ší podobnou akci na příští rok.
Po Rockových legendách ná-

sledovala  Mikulášská  nadílka 
s  Mikulášem,  andělem  a  čer-
ty.  Děkujeme  obci  Rudník  za 
podporu, při zakoupení ovoce 
a sladkostí do balíčků pro děti, 

které na tuto kulturní akci při-
šly.  Nemohu  zapomenout  ani 
na malé hasičské děti  a  jejich 
rodiče, kteří se podíleli na pe-
čení perníků na tuto akci.
V prosinci se také těšíme na 

vánoční zmrzlinu ve Studenci, 
na kterou již tradičně společně 
jezdíme.
Bohužel  jak to už život při-

náší,  chtěl  bych  se  touto  for-
mou rozloučit s odchodem na-
šich dlouholetých členek SDH 
Arnultovice,  Hanky  Kobrové 
a Líby Lejskové, které nás náh-
le opustily a na které budeme 
vždy s láskou vzpomínat.
Do  nového  roku  2024  přeji 

všem hodně zdraví! 

Michal Hronek 
starosta SDH Arnultovice

Ukončení hasičské sezony

SDH Javorník
Vánoční strom jsme rozsvíti-

li dne 9. 12., kde nám promlu-
vil  pan  starosta  a  hop,  strom 
se rozsvítil. Sešlo se nás hodně 
a děkujeme, že umí přijít  lidé 
i z jiných konců Rudníku a ne-
jen  naši  Javorničtí.  Zanedlou-
ho  poté  byly  slyšet  rolničky 
a z dálky se objevil krásně na-
strojený kůň s kočím a na voze 
nám  přivezl  Mikuláše,  čerta 
s  čerticí  a  anděla.  Začal  znít 
dětský  pláč,  ale  zároveň  za-
zněly písničky, básničky a děti 
dostávaly  balíčky  vytažené 
z  pytle.  Za  balíčky  děkujeme 
obci,  zbytek  balíčků  dodáme 
do dětského domova. 

Měli  jsme  připravené  naše 
bramboráky,  masovou  směs, 
párky v rohlíku a uzené maso 
z udírny. K tomu svařák, grog 
a  točené  pivo.  Veselilo  se  do 
pozdních hodin.
Tím  se  nám  uzavřel  rok 

2023  s  akcemi  a  po  Novém 
roce  začneme  s  dalšími  akce-
mi. Zveme vás na naše čaroděj-
nice 30. 4. 2024 a druhý ročník 
Javornických her 13. 7. 2024.
Celý  rok 2023  jsme  vzali  za 

pracovní konec a mnohé jsme 
odpracovali na naší hasičárně. 
Ať je to připojení vody, prove-
dení  zásypu  příkopu  a  další 
práce,  začali  nově  s  Javornic-

kými  hrami, čaro-
dějnice,  Svatovác-
lavské  slavnosti 
a  jiné. Celý  rok se 
nám  vydařil,  jsme 
rádi, že k nám za-
vítá  vedení  obce. 
Do  roku  2024 
jsme  si  na  bedra 
hodili  zase  něja-
ké  to  budování 
a akce pro vás.
Za  nás  SDH  Ja-

vorník  přejeme 
všem  krásné  vá-
noční  svátky,  klid 
a pohodu a do no-
vého  roku  jen  to 
nejlepší.

Za SDH  
Javorník

Silvie Fléglová 

způsobilá osoba, která je držite-
lem  živnostenského  oprávnění 
v  oboru  kominictví.  Je  možné 
provádět  čistění  svépomocně, 
ale  pozor,  budete  potřebovat 
doklad  o  provedené  kontrole, 
který  je  důležitý  při  zahoření 
spalinové  cesty.  Pokud  ho  ne-
máte, vystavujete se postihu, že 
kontrola nebyla provedena od-
bornou osobou. Dbejte prosím 
na  svou  bezpečnost,  ochranu 
svého  zdraví  i majetku.  U  ply-
nových kotlů by mělo být prove-
deno čištění, kontrola odborně 
způsobilou  osobou,  která  vydá 
písemnou  zprávu  o  této  kont-
role.  Věřím,  že  v  katastru naší 
obce  se  tato  pravidla  dodržují 
a budou se dodržovat i dále.

V  příštím  článku  se  ohléd-
neme  za  naší  činnosti  za  rok 
2023,  zhodnotíme  z  hlediska 
výjezdů jednotky a to, co zmi-
ňovaný  rok  přinesl  nebo  na-
opak čím nás poučil, potěšil.
Jak  jsem se už v úvodu zmi-

ňoval, konec roku se nám neza-
držitelně blíží, a tak bych chtěl 
poděkovat všem, co nám fandí, 
pomáhají  uskutečňovat  plány 
na vybavení  jednotky, další po-
děkování  patří  všem  hasičům 
a  všem  občanům,  kteří  si  pře-
čtou tyto řádky. Šťastné a veselé 
Vánoce, mnoho  úspěchů  v  no-
vém roce 2024.

Petr Birtus 
velitel JSDHO  

Rudník-Arnultovice
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V letošním roce náš 
motoristický spolek SMX 
Racing Team Rudník měl 
v plánu uspořádat v Rud-
níku čtyři motoristické 
akce. V zimě plánované 
MČR v motoskijöringu se 
bohužel z důvodu nedo-
statku sněhu zorganizovat 
nepodařilo. Již třetím 
rokem jsme v jednom srp-
novém víkendu pořádali 
závod MMČR v motokrosu 
žen a juniorů a VIII. ročník 
motokrosového volného 
závodu O putovní pohár 
Rudnické rokle. Na konci 
září, takřka za letního 
počasí, jsme v Rudníku po-
prvé přivítali motokrosový 
závod oblastního seriálu 
Motocross Cup. Naši jezdci 
se úspěšně prezentovali 
na českých i zahraničních 
závodech v různých terén-
ních disciplínách.

Na MMČR  žen  a  juniorů  se 
opět  představila  celá  junior-
ská  špička  z  Čech  a  okolních 
států,  a proto bylo zase na  co 
koukat. V nejprestižnější třídě 
MX2 (jezdci do 23 let) bezkon-
kurenčně  zvítězil  Víťa  Marek 
(Cermen  KTM  Racing  Team), 
který je mistrem světa a Evro-
py ve  třídě 65 ccm a mistrem 
Evropy ve třídě 85 ccm. Ve stej-
né třídě náš SMX Racing Team 

Rudník reprezentoval Jiří Hala-
ma, který si vůbec nevedl špat-
ně. Po velmi kvalitním výkonu 
se  celkově umístil  na pěkném 
9. místě. V nominaci třídy MX2 
bohužel nebyl náš nejlepší rud-
nický  jezdec  Daniel  Mandys, 
který se v červenci zranil na zá-
vodě mistrovství světa v Lokti. 
Ve třídě 125 ccm v obou závod-
ních jízdách a také celkově vy-
hrál Jakub Jakl (Starling Cross 
Team),  který  v  příští  sezoně 
bude  reprezentovat  náš  SMX 
Racing Team Rudník. Ve  třídě 
125  ccm  náš  tým  reprezento-
vali David Šťastný a Matyáš Ku-
pec. David předvedl kvalitní vý-
kon a celkově skončil na skvělé 
8. příčce. Matyáš měl ve druhé 
závodní  jízdě  nepříjemný  pád 
a  jízdu nedokončil. Celkově se 
umístil na 22. místě. V katego-
rii  žen  vyhrála  Bára  Laňková 
(ORION-RACING  TEAM  s.r.o.), 
které se v Rudníku již tradičně 
velmi daří. Závodů se bohužel 
nemohla  zúčastnit  rakouská 
závodnice  Elena  Kapsamer 
(SMX  Racing  Team  Rudník), 

která  ve  stejném  termínu  zá-
vodila na mistrovství světa žen. 
Ostatní  výsledky  najdete  na: 
http://www.casomeric.cz/vysl.
php?&lang=&view=3611
Ze  strany  pořadatele  jsme 

se  snažili  závod připravit  jako 
každým rokem, aby byli jezdci 
i diváci spokojeni. Takže žádná 
změna,  mimo  několika  drob-
ných úprav na trati a velký boj 
s teplotami nad 30 °C. 
Velkou  změnou  byl  však 

přístup  zástupců  AČR,  potaž-
mo  nového  promotéra  seriálu 
Radima Vavříka  a  lidí  z Czech 
Junior  MX.  Už  v  dubnu  nám 
na  organizační  schůzce  sdělil 
své  požadavky  a  změny,  kte-
ré  chystá  do  nové  sezony.  Od 
této  schůzky  jsme  byli  velmi 
často  ve  spojení  a  postupně 
řešili organizaci  a připravovali 
samotný závod několik měsíců 
dopředu.  Další  návštěva  nové-
ho  promotéra  se  na  závodišti 
v  Rudníku  uskutečnila  týden 
před  závodním  víkendem 
a  k  našemu  překvapení  jsme 
řešili  postavení  kamer  a  další 

podrobnosti pro přímý přenos 
prostřednictvím  Studio4Event 
závodů  na  YouTube.  Prostě 
pecka  a  opět  velmi  milé  pře-
kvapení !!! Celý přenos můžete 
sledovat  na:  https://www.you-
tube.com/watch?v=DQOZpoe-
6NyA&t=16208s
Komunikace  se  zástupci 

AČR se oproti minulým letům 
změnila k lepšímu. Výsledkem 
vzájemné  spolupráce  byly  zá-
vody  na  velmi  vysoké  úrovni, 
které  budeme  v  našem  mo-
tokrosovém  areálu  vždy  rádi 
pořádat. 
V  neděli  jsme  odstartovali 

VIII.  ročník  našeho  volného 
závodu O putovní pohár Rud-
nické rokle. Závodů se zúčast-
nilo 111 jezdců v několika ka-
tegoriích. Prestižní třídu MX1 
ovládl úřadující mistr ČR 2022 
Dušan  Drdaj,  který  odolal  ve 
druhé  závodní  jízdě  celko-
vě  druhému  Rudolfu  Veštovi 
(AIR  POWER  s.r.o.).  Na  pěkné 
3.  příčce  skončil  Petr  Bar-

Rudnická rokle – pořadatel sezony 2023
Pozvánka na MMČR  

v motoskijöringu 2024

Termíny závodů v Rudníku 
jsou 14. 1. 2024  

a 4. 2. 2024.

www.rudnickarokle.cz
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Tak bych se asi zeptal při 
zamyšlení nad směrem 
vývoje cyklistiky v ČR.

Letošní  sezonu  Káje  Nová-
kové  poznamenal  všeobecný 
nedostatek financí  v  cyklistic-
kém  sportu  a  sportu  zřejmě 
vůbec.  Kája  se  rozhodla  po 
zralé  úvaze  ukončit  svoje  pů-
sobení  v  cyklokrosu.  Tuto  se-
zonu tedy již nepojede. Chtěla 
vrhnout  všechny  síly  na  hor-
ská  kola  (MTB-XCO).  Bohužel 
tým Jaroslav Kulhavý z finanč-
ních  důvodů  tuto  disciplínu 
nečekaně  zcela  opustil  (bude 
se  specializovat  na  cyklokros 
a  silnici),  a  tak  Kája  v  tomto 
týmu ke konci roku končí. Na-
jít  narychlo  špičkový  tým pro 
MTB už bude asi pro rok 2024 
nemožné – finanční plány jsou 
na rok 2024 již hotové. Nějaké 
šance tu ještě jsou v méně zná-
mých týmech. Uvidíme…
Kde bude nejspíš Kája vidět 

v  roce  2024?  Chtěli  bychom 
odjet  část  ČP  MTB-XCO.  Dále 
bychom  chtěli  vyzkoušet  zce-
la nově dlouhé tratě v MTB-M 
(maratony). Nejspíš se tedy ob-
jeví v seriálu Prima Cup, který 
je pro sponzory mnohem zají-
mavější než ČP.
Pojďme se však podívat,  jak 

jsme  s  Kájou  dopadli  v  letoš-
ním, končícím roce 2023: letoš-
ní  sezona  byla  trochu  slabší, 
ale ani tak se není za co stydět. 
Výsledky jsou stále dobré.

MTB-XCO

Hlavní  sezona  MTB-XCO 
skončila  posledním  závodem 
v Harrachově 19. srpna. Tento 
závod se zrovna moc nepovedl. 
Kája  píchla  v  posledním kole. 
Nakonec až 11. místo. Celkové 
pořadí  v ČP MTB-XCO  je  tedy 
6. MČR MTB-XCO se jelo v Bed-
řichově a bylo to 5. místo.

GRAVEL

Kája Zkusila i závody grave-
lů.  Odjela  MČR  v  Hlinsku  na 
čistokrevné cyklokrosce – bez 
úprav.  Na  pláštích  o  šířce  33 
mm  (gravel  používá  40–48). 
Závod dokončila na 6. místě.

SILNICE

No a konečně silnice. Silnici 
Kája  ukončila  17.  září  časov-
kou dvojic v Židovicích.
Celkové  pořadí  v  seriálu ČP 

je 9. místo s tím, že zdaleka ne-
odjela všechny závody. Chybě-
la hned na čtyřech… V hodno-
cení  týmů  byla  Kája  společně 
s dvěma děvčaty na místě 1.
MČR  silnice  –  15.  místo. 

Tady  jela  Kája  do  posledního 
kola  sama  v  úniku  na  1. mís-
to. Pět kilometrů před cílem ji 
však  peloton  pohltil  a  nebyly 
už síly na závěrečný sprint…
MČR  časovka  –  11.  místo. 

Tady  to  byla  malá  sportov-
ní  tragédie…  Jelikož  kolo  na 
časovku  nemáme,  tak  jsem 
si půjčil kolo za úplatu v půj-
čovně.  Bohužel  kolo  neprošlo 
vstupním  měřením  a  nebylo 
připuštěno ke startu. Mělo o 3 
mm  širší  přední  vidlici.  Kája 
nakonec  odjela  závod na  běž-
ném kole. Na naprosto rovném 
úseku bez zatáček, kopců a se 
silným větrem to byla „popra-
va za bílého dne“ – 11. místo.
MČR časovka dvojic – 3. mís-

to. I zde to Kája odjela na běž-
ném kole. Zde však byly zatáč-
ky a kopce, a tak se rozdíl mezi 
běžným  kolem  a  časovkovou 
„kozou“ trochu setřel. I tak to 
bylo náročné.
Tak to je pro Káju konec jed-

né  závodní  etapy  a  s  novým 
rokem se vrhneme do nových 
výzev – dlouhé trati.

Miroslav Novák

Quo vadis, cyklistiko?toš  (ORION-RACING  TEAM 
s.r.o.).  Ve  třídě  MX2  sváděli 
skvělé  souboje  Víťa  Marek 
(Cermen KTM Racing Team) 
a  Martin  Krč  (letošní  mistr 
ČR). Díky  vítězství  ve druhé 
jízdě  se  majitelem  putovní-
ho  poháru  stal  Martin  Krč. 
Na  třetí  příčce  skončil  Josef 
Novák (Cermen KTM Racing 
Team).  SMX  Racing  Team 
Rudník  reprezentovalo  na-
příč třídami celkem 7 jezdců. 
Nejlépe  si  ve  svých  třídách 
vedli  David  Šťastný  (1.  mís-
to,  125  ccm),  Tomáš  Linek 
(1. místo,  Veterán  I),  Tomáš 
Nývlt (2. místo, MX2 Hobby), 
Pavel  Hájek  (3.  místo,  Ve-
terán  II),  Michal  Staněk  (4. 
místo, MX1 Hobby). Ostatní 
výsledky  najdete  na:  http://
www.casomeric.cz/vysl.ph-
p?view=3614&sort
Motocross  Cup  jsme  jeli 

netradičně  ve  čtvrtek  28.  9. 
2023,  na  svatého  Václava. 
Tento motokrosový  seriál  je 
určený  především  pro  ho-
bby jezdce, dětské kategorie 
a  veterány.  Licenční  jezdci 
jedou  společně  ve  třídě  Eli-
te MX1 a Elite MX2. V elitní 
třídě MX1 jsme mohli sledo-
vat  souboje  Pavla  Dvořáčka 
(MTX  racing  team),  Jiřího 
Hendricha (ANETTE RACING 
TEAM klub AČR) a Petra Bar-
toše  (ORION-RACING  TEAM 
s.r.o.). Nejlépe se umístil Petr 
Bartoš  před  druhým  Jirkou 
Hendrichem. Nejlépe jedoucí 
Pavel Dvořáček skončil kvůli 
technické závadě (prasklý ře-
těz) na 3. místě. Ve třídě Eli-
te MX2 jsme měli dva jezdce, 
kteří  byli  velmi  úspěšní.  Jiří 
Halama  skončil  na  1.  příč-
ce,  když  vyhrál  obě  závodní 
jízdy,  a  na  3.  místě  skončil 
David  Šťastný.  Z  našich  ho-
bby jezdců se nejlépe umístil 
Matyáš Kupec (3. místo, MX2 
hobby), Tomáš Linek (2. mís-
to, Veterán) a Michal Staněk 
(7. místo, MX1 hobby).
Shrnutím  uspořádaných 

závodů  v  Rudníku  činnost 
SMX  Racing  Teamu  Rudník 
nekončí. Během sezony 2023 
jsme  získali  několik  velmi 
dobrých  umístění  a  titulů. 
V  letošním  roce  se  poprvé 
v  historii  zúčastnil  jezdec 
SMX  Racing  Teamu  Rudník 
závodu MXGP v Lokti. Velmi 
mladý  (18  let)  jezdec Daniel 
Mandys  se  nezalekl  světové 
konkurence  a  pro  náš  tým 
a  ČR  vybojoval  2  světové 
body za 19. příčku ve druhé 
jízdě.  Natálka  Sekotová  zís-
kala titul mistryně ČR v cross 

country ve třídě 65 ccm a ti-
tul vicemistryně ČR v offroad 
maratonu  2023  ve  třídě ml. 
junior,  Samuel  Stuchlík  zís-
kal titul vicemistra ČR v off-
road maratonu 2023 ve třídě 
st.  junior.  Také  ostatní  naši 
jezdci se umístili na předních 
místech  v  různých  motoris-
tických seriálech.
Celou motoristickou sezó-

nu  jsme ukončili  11.11.2023 
na  slavnostním  vyhlášení 
Moto Gala Night v Praze. Na 
gala  večeru  se  vyhlašovali 
nejlepší  jezdci,  mechanici 
a  pořadatel  sezony  2023. 
Daniel Mandys (SMX Racing 
Team Rudník) získal ocenění 
za  nejlepšího  jezdce  sezony 
2023  ve  třídě  MX2,  což  je 
velký úspěch, který jsme tak 
trochu  mohli  čekali.  Daniel 
letos  bodoval  v  prestižním 
německém  seriálu  ADAC 
a bodoval na MXGP. 
Co jsme však nečekali? Vů-

bec  jsme  nečekali,  že  v  sále 
s pěti sty účastníky zazní při 
vyhlašování  nejlepšího  pořa-
datele  sezóny  2023  ,,Rudnic-
ká  rokle“. Byl  to pro nás  ve-
liký šok a opravdu velmi milé 
překvapení!!!  Letos  je  tomu 
10 let od obnovení motokro-
su v Rudníku, a proto děkuje-
me  všem Rudničákům,  kteří 
se  s  námi  v  tomto  desetiletí 
podíleli  na  vybudování  areá-
lu a pomáhali při přípravách 
a  organizaci  všech  závodů. 
Moc si vaší pomoci vážíme!!! 
Velké  poděkování  patří  obci 
Rudník  za  finanční  dary 
a  podporu  motoristického 
sportu  v  Rudníku.  Dále mu-
síme poděkovat  za obětavou 
práci členům SDH Arnultovi-
ce  a  členům  SDH  Hostinné. 
Samozřejmě děkujeme všem 
sponzorům za podporu a di-
vákům  za  přízeň.  Díky  vám 
všem můžeme pořádat závo-
dy  na  velmi  vysoké  úrovni. 
Jsme jeden z mála pořadatelů 
(možná jediní), kteří dokážou 
uspořádat MMČR v motokro-
su juniorů a žen, MČR v cross 
country  nebo  MČR  v  moto-
skijöringu.  Díky  kvalitě  po-
řadatelství  jsme od zástupců 
AČR dostali příslib uspořádat 
MMČR v motokrosu seniorů, 
které  by  se  v  Rudníku mělo 
jet v roce 2025. Je to výzva, ale 
také veliký závazek a mnoho 
práce před námi. 
Jménem  spolku  SMX  Ra-

cing Team Rudník vám všem 
přeji vše dobré v roce 2024.

Pavel Šmahel
SMX Racing Team Rudník
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Údaje byly zpracovány na základě souhlasu jmenovaných osob, 
popř. zákonných zástupců.

NAROZENÍ: 
Nela Housová, Marek Jaschke.
Vítáme tě na svět!

ÚMTRÍ: 
Alena Hanušová, Helena Kasnarová, Dobroslav Kazihnitka, Fran-
tiška Kupcová, Vladimír Medlík, František Šustr, Libuše Lejsková.
Zachovejme tichou vzpomínku.

Zpracovala Kateřina Lukavcová

21. 1. DS Třináctka – Doktorská pohádka

20
24

3. 2. Masopust

10. 2. Myslivecký ples

16. 3. Josefská zábava

30. 4. Čarodějnice

22. 6. Rudnické káRy

13. 7. Javornické hry

20. 7. Kotlíky

28. 9. Svatováclavské slavnosti 

5. 10. Rudnickej vejšlap

1. 11. Dlabání dýní

2. 11. Halloweenská stezka

7. 12. Mikulášská besídka a rozsvícení stromečku 

aktuální info zde

Zprava: Vítek Holubec, Lucie Tomášová, Marek Jaschke

Zprava: Tobiáš Sucharda, Dominika Tomíčková, Vojtěch 
Bohuslav Vrablík, Julie Bolkovcová, Jasmína Lhotová, Theodor 
Ulrich, Aneta Jeníková

Otevírací doba o Vánocích
Pošta Partner obecní úřad

Pátek 22. 12. 8:00–11:30 8:00–11:30

Pondělí 25. 12. zavřeno zavřeno

Úterý 26. 12. zavřeno zavřeno

Středa 27. 12. 8:00–17:00 8:00–17:00

Čtvrtek 28. 12. 8:00–11:30 8:00–10:00

Pátek 29. 12.
8:00–10:00 

podatelna, pokladna
zavřeno

Vítání občánků v listopadu

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY
Během adventu bude omezena půjčovní doba knihovny, stejně 

jako v době vánočních svátků. Poslední možností zapůjčení 

knih bude 21. 12. 2023. 

Všem čtenářům, návštěvníkům i příznivcům naší obecní 

knihovny přejeme příjemné prožití vánočních svátků a mnoho 

štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2024. 

Těšíme se na vás od 4. 1. 2024, kdy bude opět provoz 

knihovny zahájen v původním rozsahu.

Roman Turyna

Přejeme všem čtenářům  
Rudnických novin  

klidné svátky vánoční  
a hodně zdraví a štěstí  

v novém roce!
redakce
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